¹¹ Cap. LXI. ¹² Psal. XLIV. ¹³ Psal. CIX.

Fuk. ac Savil. scriptum habent παρὰ τοῦ Πατρὸς παχόσμητο, rectius. Certe Nicephorus, qui Eusebium ubique solet exscribere, hoc loco habet πατρόθεν. Et verbum quod proxime sequitur παχόσμητο, ita scribendum esse convincit. Neque enim Filius Dei a Spiritu sancto ornatur, sed a Patre. In veteribus schedis scriptum inveni πν. Atque ita ad marginem Medicæ codicis emendatum est eadem manu.

(60) Οὐ τὸ διὰ σωμάτων σκευαστόν. Codd. Fuk. et Savil. scriptum habent διὰ ἀρωμάτων. Sed nihil opus est hac emendatione. Sequitur enim paulo post ἐλαύνον τῷ ἔξ ὅλης σωμάτων.

(61) Ίασουσθαι τοὺς συντετριμένους τὴν καρδίαν. Tota hæc pericope abest a nostris codicibus Maz. Med. ac Fuk. Dicunt etiam in veteribus schedis. Sed neque Ruslinus eam agnoscit, ut ex ver-

A signis ac typis, sed veritatis insulis a Patre cōrnatūs est. Ac tametsi non eodem modo quo illi de quibus supra dixi, omnes hos titulos consecutus sit, tamen et ipse magis quam illi Christus cognominatus est: et utpote solus verusque Dei Christus universum terrarum orbem augusto et sacrosoencto Christianorum nomine replevit, non amplius figuræ aut imagines, sed virtutes nudas vitamque cœlesti simul cum ipsa veritatis doctrina tradens initias. Cæterum unguentum non illud ex diversis speciebus compositum, sed divinum ingenitæ ac paternæ divinitatis participatione una cum divino Spiritu accepit. Quod quidem docet etiam Isaías, tanquam ex ipsius Christi persona sic loquens¹⁴: «Spiritus Domini super me quod unkerit me: ad Evangelium nuntiandum pauperibus misit me, ut mederer contritis corde, ut prædicarem captivis liberationem, et cæcis recuperationem visus.» Neque vero solum Isaías, sed etiam David illum ipsum alloqueuit, ita dicit: «Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi. Virga directionis, virga regni tui. Dillexisti justitiam, et odisti iniquitatem; propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiae præ consortibus tuis¹⁵.» Quibus verbis sermo divinus in primo quidem versu Deum illum nominat; in altero vero sceptrum regale eidem attribuit; ac paulatim descendens, post divinam ac regiam potestatem, tertio demum loco Christum illum, non materiali quidem sed divino lætitiae oleo delibutum esse declarat. In quo etiam præstantiam illius indicat, quantumque iis omnibus antecellat qui corpore tenus typice ungebantur. Idem alibi de illo sic loquitur: «Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum¹⁶ tuorum¹⁷.» Et mox: «Ex utero ante Luciferum genui te. Iuravit Dominus, et non pœnitentebit eum. Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedechi.» Hic porro Melchisedech in sacris libris inducitur sacerdos Dei altissimi, sed non ejusmodi qui confecti alicujus olei unctione consecratus, nec qui generis successione apud Hebræos sacerdotium sit adeptus. Idcirco secundum illius ordinem, non autem secundum ordinem aliorum, qui figuræ duntaxat et signa suscepserant, Servator noster cum iurisjurandi adjectione Christus et sacerdos renun-

D sione ejus apparuit. Habetur tamen in codice Regio, et in cunctis editionibus Isaiae cap. LXI. Videatur tamen ab Euseblio prætermissa hic esse, vel per imprudentiam, dum Isaiae verba memoriter recitat: vel de industria, eo quod hæc verba parum ad institutum ipsius facere videbantur. Sic supra notavimus integrum pericopem ex Evangelio Joannis ab eo omissam fuisse. Certe Origenes in tomo I Commentariorum in Joannem, ubi locum Isaiae citat, hanc quoque pericopem non agnoscit, nec Petrus Alexandrinus in sermone De pœnitentia, canone 2; nec Basilius Seleucensis in oratione 58.

(62) Χριστὸς καὶ λερεὺς. Nostri codices Maz. ac Med. cum Fuk. ac Savil. scriptum habent Χριστὸς καὶ ἀρχιλερεὺς, quam lectionem etiam in margine Regii codicis ascriptam inveni.

tatus est. Unde etiam Scriptura non illum apulit. **Judeos corporaliter unctum suisse commemorat**, neque ex tribu sacerdotum oriundum; sed ex Deo ipso ante Luciferum, id est ante fabricam mundi editum esse, et immortale nullique obnoxium senio sacerdotium in perpetuum obtinere. Cæterum incorporeæ ac divinæ quæ in illo est potestatis illud maximum et evidentissimum indicium sit, quod solus ipse ex omnibus ad hanc usque ætatem ab universis qui orbem terrarum incolunt hominibus Christus cognominatur, et communis omnium consensu ac testimonio prædicatur, eoque vocabulum a Græcis, tum a barbaris ubique celebratur: quodque ab omnibus qui sacris ipsius initiati per orbem degunt, honore quidem ut rex, admiratione supra prophetam, gloria vero ut verus solusque Dei pontifex hactenus afficitur; quod denique ut pote Dei Sermo qui ante ævum omne substiterit, et qui augustum decus a Patre acceperit, adoratur perinde ut Deus. Sed illud præ omnibus singulari admiratione dignum est, quod nos qui illius numini devoti sumus, non voce solum ac verborum sono, sed omni mentis affectu eum colimus, adeo ut illius sumus.

CAPUT IV.

Quod religio cunctis gentibus ab eodem prædicata nec nova sit nec peregrina.

Hæc igitur ante rerum gestarum narrationem a me necessario præmissa sint, ne quis Servatorem ac Dominum nostrum Jesum Christum ob recentem temporum memoriam quibus inter homines versatus est in carne, novellum **15** esse existimet. Jam vero ne quis doctrinam ejus novam atque peregrinam, ut pote a novo quodam, nihilque a reliquis hominibus discrepante compositam suspicetur, pauca etiam de ista dicamus. Cum Servatoris nostri Christi præsentia cunctis hominibus recens illuxisset, gens, ut fatendum est, nova, non exigua tamen illa nec insirma neque in abdito terrarum angulo sita, sed